
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 509 DEL 07/08/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO 2017, AI SENSI DELL’ART.194 DEL D. LGS. 267/2000 - SETTORE V - 
PROPOSTA PER IL C.C.

L'anno 2019, il giorno sette alle ore 12:55  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  334  del  09/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Richiamate:
-  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;

Visto l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui gli Enti Locali riconoscono con deliberazione 
consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali,  di istituzioni,  nei limiti  degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 
bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, 
nei  limiti  dell’utilità  ed  arricchimento  dell’ente  relativamente  a  servizi  e  funzioni  di  propria 
competenza;

Atteso che è stata rilevata l’esistenza al 31.12.2017 di debiti fuori bilancio per i quali è stata redatta 
specifica relazione tecnica, da parte del Dirigente del Settore V, trasmessa al Dirigente del Settore 
III e p.c. al Segretario Generale con nota prot. n. 81445 del 17/07/2018, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato A);
Dato atto che  i  debiti  fuori  bilancio  di  cui  si  chiede  il  riconoscimento  sono riconducibili  alla 
fattispecie di cui alla lettera e) dell’art. 194, comma 1 del Lgs. 267/2000);
Dato atto che con riferimento ai citati debiti fuori bilancio il dirigente ha attestato, nella relazione 
sopra richiamata, che l’acquisizione di beni e servizi è stata effettuata nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità di arricchimento per l’Ente nell’ambito dell’espletamento delle pubbliche funzioni 
e servizi di competenza dello stesso.

Visto il valore dei debiti fuori bilancio di complessivi € 56.617,90, dettagliatamente indicato nella 
seguente tabella “1”:

N. Descrizione debiti per rif. Relazione Fattispecie del debito ai sensi Importo debito

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



spesa corrente dell’art. 194, comma 1, D.lgs. 
267/00

Debito nei confronti della ditta 
Coop. Soc. Monti Iblei per spese 
inerenti lo smaltimento di rifiuti 
inerti presso il centro di recupero di 
c.da Buttino e per maggiori oneri 
dovuti a mancati sgravi contributivi 
ex L. 448/98. 

Relazione del 17 
Luglio 2018, prot. n. 
81445, allegata al 
presente provv.to sotto 
la lettera  A

Acquisto  di  beni  e  servizi,  in 
violazione degli obblighi di cui 
ai  commi  1,2  e  3  dell’art.191, 
nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed 
arricchimento  per  l’Ente, 
nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche  funzioni  e  servizi  di 
competenza.

€ 56.617,90

TOTALE € 56.617,90

Dato  atto che  complessivamente  i  debiti  fuori  bilancio  di  cui  si  propone  il  riconoscimento 
attengono alle fattispecie elencate all’art. 194, comma 1, come indicato nella seguente tabella “2”:

Descrizione del debito ai sensi dell’art. 194, comma 1, D.lgs. 267/00 Importo riferito a 
spese di 

investimento

Importo riferito a spese 
correnti

a) Sentenze esecutive € 0,00 € 0,00

b) Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di 
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio  di  cui  all’articolo  114  ed  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di 
gestione

€ 0,00 € 0,00

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali

€ 0,00 € 0,00

d) Procedure  espropriative  o  di  occupazione  d’urgenza  per  opere  di 
pubblica utilità

€ 0,00 € 0,00

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui 
ai  commi 1, 2 e  3 dell’articolo 191, nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

€ 0,00 € 56.617,90

TOTALE € 0,00 € 56.617,90

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento della legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, 
ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 82 del vigente regolamento di contabilità 
dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n.19 del24/03/2017,  per un importo complessivo 
di € 56.617,90;
Dato atto che il bilancio di previsione 2019-20121 approvato con Del. C.C. n. 38 del 03/04/19 e 
ss.mm.ii. non presenta la disponibilità delle risorse necessarie per coprire l'importo di €. 56.617,90 
per finanziare il debito fuori bilancio descritto nella tabella "1";

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Ritenuto, pertanto, di finanziare i superiori debiti fuori bilancio di cui al punto e) della tabella “2”, 
del valore complessivo di € 56.617,90, facendo ricorso all'utilizzo dell'avanzo accantonato a fondo 
passività potenziali determinato con l'approvazione del rendiconto di gestione 2018, giusta Del. di 
C.C. n. 43 del 29/04/19;
Ritenuto, per le superiori motivazioni, di operare la variazione di bilancio riportata nell’allegato 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  allocare  le  risorse  necessarie  al 
finanziamento del debito fuori bilancio di cui si propone il riconoscimento.
Acquisiti i  pareri  espressi  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  competenti 
dirigenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;
Dato  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  inviato  al  Collegio  dei  revisori  dell’Ente  per 
esprimere il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 6, del D.lgs. 267/00 propedeutico 
alla presentazione della deliberazione al Consiglio Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di proporre al C.C. l'approvazione per le motivazioni espresse in premessa che, seppur qui non 
materialmente trascritte si intendono integralmente riportate anche ai fini della c.d. motivazione per 
relationem; 

2. di  riconoscere,  ai  sensi  dell’art.  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  vigente  regolamento  di 
contabilità  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  19  del  24/03/2017,  per  le 
motivazioni espresse in premessa che si intendono interamente riportate, la legittimità del debito 
fuori bilancio per un importo complessivo di € 56.617,90 come di seguito indicato:

N. Descrizione debiti per

spesa corrente

rif. Relazione Fattispecie del debito ai sensi 
dell’art. 194, comma 1, D.lgs. 

267/00

Importo debito

Debito nei confronti della ditta 
Coop. Soc. Monti Iblei per spese 
inerenti lo smaltimento di rifiuti 
inerti presso il centro di recupero di 
c.da Buttino e per maggiori oneri 
dovuti a mancati sgravi contributivi 
ex L. 448/98. 

Relazione del 17 
Luglio 2018, prot. n. 
81445, allegata al 
presente provv.to sotto 
la lettera  A

Acquisto  di  beni  e  servizi,  in 
violazione degli obblighi di cui 
ai  commi  1,2  e  3  dell’art.191, 
nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed 
arricchimento  per  l’Ente, 
nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche  funzioni  e  servizi  di 
competenza.

€ 56.617,90

 TOTALE € 56.617,90

3. di dare atto che l’importo dei debiti fuori bilancio afferiscono alla seguente fattispecie individuata 
dall’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/00:

Descrizione del debito ai sensi dell’art. 194, comma 1, D.lgs. 267/00 Importo riferito a 
spese di 

investimento

Importo riferito a spese 
correnti

a) Sentenze esecutive € 0,00 € 0,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



b) Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di 
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio  di  cui  all’articolo  114  ed  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di 
gestione

€ 0,00 € 0,00

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali

€ 0,00 € 0,00

d) Procedure  espropriative  o  di  occupazione  d’urgenza  per  opere  di 
pubblica utilità

€ 0,00 € 0,00

e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

€ 0,00 € 56.617,90

TOTALE € 0,00 € 56.617,90

4. di  finanziare la  spesa  necessaria  per  la  copertura  del  debito  fuori  bilancio  di  complessivi  € 
56.617,90,  a  norma  dell’art.  193,  comma  3,  del  D.Lgs  18/08/2000,  n.267,  facendo  ricorso 
all'utilizzo dell'avanzo accantonato a fondo passività potenziali determinato con l'approvazione del 
rendiconto di gestione 2018, giusta Del. di C.C. n. 43 del 29/04/19;
5. di  operare,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  la  variazione  al  bilancio  2019,  riportata 
nell’allegato  "B"  del  20/05/2019,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
trasferendo le risorse necessarie di complessivi € 56.617,90 nelle disponibilità del capitolo 1230.2 
cod. (01111030299002) Bil. 2019;

6. di dare atto che a seguito della variazione di cui all'allegato "B" sono rispettati e mantenuti gli  
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 162, c. 3, D.Lgs 267/00 nonchè le disposizioni di cui ai commi 
987-898 dell'art. 1 della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019);

7. prenotare l'impegno di spesa di €. 56.617,90 al Cap. 1230.2  cod. (01111030299002) Bil. 2019;

8. di trasmettere al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, la variazione di bilancio 
di cui all’allegato;

9. di dare mandato al dirigente del settore V di procedere all’adozione dei provvedimenti gestionali 
conseguenti al provvedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio 
Comunale.

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 2017, ai sensi dell’art.194 del D. Lgs. 267/2000 - Settore V - Proposta per il C.C.
	TOTALE
	PROPONE DI DELIBERARE

	TOTALE

